D. At tu intro abi. Ch. heus, ne filij nostri quidem hoc  
resciscant, uolo.

THESES ETHICAE.

1 Usitatum est mulieribus conqueri de uirorū luxu  
& negligentia.

2 Verborum perplexitate & ambagibus obscu-  
randum est, quod non uelis ab omnibus audientibus in-  
tellegi.

3 Homo rusticus & rudis ea quæ obscure dicuntur non intellegit.

## ACTVS QVINTI SCENAE IIII

## PERIOCHA.

Ad explicationem eorum quæ restant reducitur Antipho, cuius oratio est pro re nata sat modesta & liberalis.

## ANTIPHO.

Iambici octonarij catalectici.

**L**ætu' sum, ut ut meæ res sese habent, fratri obligasse quod uolt.

Quam scitum est, eiusmodi parare in animo cupiditates,

Quas cum res aduersæ sient, paulo mederi possis.

Hic simul argētum repperit, cura sese expediuit:

Ego nullo possum remedio me euoluere ex his turbis,

Quin, si hoc celetur, in metu, sin patefit, in probro sim.

Neque me domum nunc reciperem, ni mihi esset spes ostensa

Huiusce habendæ. sed ubinam Getam inuenire possum, ut

Rogem, quod tempus conueniendi patris me capere iubeat?

## THESES ETHICAE.

1 Suis ipsorum incommodis amatores gaudent.

X 5 Scilicet

Scilicet insano nemo in amore uidet.

2 Pulchrum est affectibus mederi in afflictione.

ACTVS QVINTI SCENAE V

PERIOCHA.

Etiam Phormionem adesse oportebat: prodit igitur suum præclarum facinus illud ostentans. Ethos parasiticon.

PHORMIO, ANTIPHO.

Iambici octonarij acatalectici.

**A**rgentum accepi, tradidi lenoni: abduxi mulierem:

Curavi, propria ea Phædria ut poteretur: nam emissa est manu:

Nunc una res mihi etiam restat, quæ est conficienda, otium

A senibus ad potandum ut habeam: nam aliquot hos sumam dies.

An. Sed Phormio est: quid ais? Ph. quid? An. quidnam nunc facturum Phædria?

Quo pacto satietatem amoris ait se uelle sumere?

Ph. Vicissim parteis tuas acturus est. An. quas? Ph. ut fugitet patrem:

Te suam rogauit rursum ut ageres causam, ut pro se diceres:

Nam potaturus est apud me: ego me ire senibus Suenium

Dicam ad mercatum, ancillulam emptum, quam dudum dixit Geta;

*Ne cum hic non uideant me, conficere credant argen-  
tum suum.*

*Sed ostium concrepuit abs te. An. uide, quis egredi-  
tur. Ph. Geta est.*

## THESES ETHICAE I. VV.

- 1 *Serui infideles suis technis gaudent.*
- 2 *Serui dominorum incōmodo cuncta abligurriūt.*

## ACTVS QVINTI SCENAE VI

## PERIOCHA.

*Indicatio quorundam, quæ quasi per nebulam aus-  
dierat seruus, quibus Antiphonis res explicaretur.  
Serui ethos exultabundum & alacre. Adolescentis læ-  
tum. Phormionis gratulabundum. Struit dolum retia-  
nendi argenti Phormio, ut gratificetur Phædriæ.*

GETA, ANTIPHO, PHORMIO.

*Trochaici octonarij catalectici & iambici senarij.*

**O** Fortuna, o fors fortuna, quātis cōmoditatibus,  
Quā subitō hero meo Antiphoni ope uestra  
hunc onerastis diem?

*An. Quidnam hic sibi uolt? Ge. nosq; amicos eiu' ex-  
onerastis metu?*

*Sed ego nunc mihi cesso, qui non humerum hunc one-  
ro pallio?*

*Atque hominem propero inuenire, ut hæc, quæ contia  
gerint, sciat?*

*An. Num tu intellegi, quid hic narret? P. num tu? An.  
mi.*

nil. P. tantundem ego.

Ge. Ad Lenonem hinc ire pergam: ibi nunc sunt. An.  
heus Geta. Ge. hem tibi.

Num mirum, aut nouum est, reuocari, cursum cum in-  
stitueris? An. Geta.

Ge. Pergit: hercle nunquã tu tuo odio uinces me. An.  
non manes?

Ge. Vapulabis. curialis uernula est, qui me uocat.

An. Id tibi quidem iam fiet, nisi resistis, uerbero.

Ge. Familiariorem oportet esse hunc, qui minitatur  
malum:

Sed is ne est, quem quæro, an non? ipsu' est. Ph. congre-  
dere actutum. An. quid est?

G. O omnium, quantum est, qui uiuãt, hominum homo  
honoratissime:

Nam sine controuersia à dijs solus diligere Antipho.

An. Ita uelim: sed qui istuc credam ita esse, mihi dici  
uelim.

G. Satin' est, si te delibutum gaudio reddo? An. enicas.

Ph. Quin tu hinc pollicitationes aufer, & quod fers  
cedo. Ge. oh,

Tu quoque hic aderas Phormio? Ph. aderam: sed cessa-  
sas? Ge. accipe, hem.

Vt modo argentum dedimus tibi apud forum, recta  
domum

Sumu' profecti: interea mittit herus me ad uxorem  
tuam.

An. Quamobrem? Ge. omitto proloqui: nam nihil ad  
hanc

*Hanc rem est Antipho*

*Ubi in gynaeceum ire occipio, puer ad me accurrit*

*Mida:*

*Pone apprehendit pallio, resupinat; respicio: rogo*

*Quamobrem retineat me: ait esse uetitum intro ad heram accedere:*

*Sophrona modo fratrem huc, inquit, senis introduxit Chremem,*

*Eumque nunc esse intus cum illis. hoc ubi ego audiui, ad fores*

*Suspensio gradu placide ire perrexi: accessi: astiti:*

*Animam compressi: aurem admoui: ita animum coepi attendere,*

*Hoc modo sermonem captans. An. euge Geta. Ge. hic pulcherrimum*

*Facinus audiui: itaque penè hercle exclamaui gaudio.*

*Ph. Quod? Ge. quodnam arbitrare? An. nescio. Ge. at qui mirificissimum:*

*Patrius tuus est pater inuentus Phanio uxori tuae.*

*An. hem,*

*Quid ais? G. cum eiu' olim consuevit matre in Lemno clanculum.*

*Ph. Somnium: utin' hæc ignoraret suum patrem? Ge. aliquid credito*

*Phormio esse causæ: sed me censen' potuisse omnia*

*Intellegere extra ostium, intus quæ inter sese ipsi egerint?*

*Ph. Atque hercle ego quoque illam audiui fabulam.*

*Ge. imo*

Ge. imo etiam dabo,  
 Quo magi' credas. patruus interea inde huc egredi-  
 tur foras:

Haud multo post cum patre idem recipit se intro dea-  
 nuo:

Ait uterque tibi potestatem eius habendæ se dare:  
 Denique ego sum missus, te ut requirerem, atque ada-  
 ducere.

An. Hem, quin ergo? rape me: cessas? Ge. fecero. An. o  
 mi Phormio

Vale. Ph. vale Antipho: bene, ita me dii ament, factum  
 & gaudeo.

Tantam fortunam de improviso esse his datam  
 Summa eludendi occasio est mihi nunc senes,  
 Et Phædræ curam adimere argentariam,  
 Ne cuiquam suorum æqualium supplex fiet:  
 Nam idem hoc argentum ita ut datum est ingratis,  
 His datum erit: hoc qui cogam, re ipsa repperi.  
 Nunc gestus mihi, uoltusq; est capiendus nouus.  
 Sed hinc concedam in angiportum hunc proximum:  
 Inde hisce ostendam me, ubi erunt egressi foras:  
 Quò me assimularam ire ad mercatum, non eo.

THESES ETHICAE I. VV.

1 Serui adulescentes gratulantur dominis fortunatos  
 successus rerum.

2 Serui sunt exploratores & secretorum rimatores.

3 Fortunati & improvisi euentus admirationem  
pariunt.

4 In hoc toti sunt sycophantæ, ut pecuniam uel  
fraude comparent, uel non reddant.

## ACTVS QVINTI SCENAE VII

## PERIOCHA I. C.

Hic est ante catastrophem maximus motus, rixans  
tibus parcis senibus cum parasito leui et impudente.

DEMIPHO, PHORMIO, CHREMES.

Eiusdem generis.

**D**is magnas merito gratias habeo, atque ago,  
Quando euenere hæc nobis frater prospere.

Quantum potest, nunc conueniendus Phormio est,

Priusquam dilapidet nostras triginta minas,

Vt auferamus Ph Demiphonem, si domi est,

Visam: ut quod De. at nos ad te ibamus Phormio.

Ph. De eadem hac fortasse causa? De. ita hercle. Ph.

credidi.

Quid ad me ibatis? ridiculum: an ueremini,

Ne non id facerem, quod recepissem semel?

Heus, quanta quanta hæc mea paupertas est, tamen

Adhuc curauim unum hoc quidem, ut mi esset fides.

Ch. Est ne ea ita, ut dixi, liberalis? De. oppido.

Ph. Itaque ad uos uenio, nunciatum Demipho,

Paratum me esse: ubi uoltis, uxorem date.

Nam omnibus posthabui mihi res, ita uti par fuit,

Postquam

Postquam, tantopere id uos uelle, animum aduorterā.  
 De. At hic dehortatus est me, ne illam tibi darem:  
 Nam qui rumor erit populi, inquit, si id feceris?  
 Olim cum honeste potuit, tum non est data:  
 Nunc uiduam extrudi, turpe est: ferme eadem omnia,  
 Quæ tute dudum coram me incusaueras.

Ph. Satin' superbe inluditis me? De. qui? Ph. rogas?  
 Quia ne alteram quidem illam potero ducere.